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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na jeden z klíčových segmentů výrobního systému podniku

Třinecké železárny a.s. – Tažírna oceli Staré Město, systém řízení skladovacích kapacit

pomocí automatického systému skladování a expedování hotových výrobků. V teoretické

části jsou uvedena východiska práce zaměřená na teorii logistiky a technologie skladová-

ní, druhy skladů a skladovacích kapacit. V rámci zaměření Bakalářské práce na skladování

a expedování výrobků hutní druhovýroby v souvislosti s implementací nového automatic-

kého skladovacího systému jsou vymezeny základní principy řízení zásob ve skladovacím

procesu. Praktická část je věnována představení provozu Třineckých železáren a.s.,

Tažírny oceli Staré Město a.s. a zpracování poznatků řízení materiálových zásob ve skladu

hotových výrobků před a po uvedení nového skladovacího systému do provozu. Závěr

obsahuje návrhy a opatření pro zlepšení manipulace s materiálem v prostoru skladu

a expedice v rámci zavedení nové technologie skladování a expedování.

Klíčová slova: Logistika, Výrobní logistika, Výroba oceli, Válcování oceli, Tváření oceli,

Automatický skladovací systém

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on one of the key segments of the production system of the com-

pany Třinec Steel Factory, Plc – Drawing steel factory of the Staré Město, Plc, the system

management storage capacity after-the power of the automatic system of storage and expe-

dition finished products. In the theoretical part are given basis of the work focused on the

theory of logistics and storage technologies, the kinds of warehouses and storage capacity.

Within the focus of the Bachelor's thesis on the storage and expedition products, metallur-

gical secondary manufacturing in connection with the implementation of the new automat-

ic storage system and expedition process.

Keywords: Logistics, Production Logistics, Steel Production, Steel Rolling, Forming Steel,

Automatic Storage System
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ÚVOD

Efektivnost, konkurenceschopnost, produktivita práce. To jsou klíčová slova, která roztáčí

soukolí produkce firem a podniků, které se zabývají nejrůznějšími činnostmi týkajících

se výroby, distribuce výrobků a služeb. To vědí firmy a podniky, které pro svou výrobní

jednotku potřebují technologické a lidské zdroje pro tvorbu zisku a další investice do no-

vých technologií. Konkurence je neúprosná a je vždy o krok kupředu. Vyhrává ten, který

pochopí nové trendy ve výrobě a organizování, zavádí automatizaci a robotizaci a rychle

implementují moderní poznatky a postupy do své výroby. Proto firmy investují nemalé

prostředky do své výrobní infrastruktury, jako jsou technologické a organizační struktury.

Do nich spadá například strategické plánování výroby, implementace technologií štíhlého

podniku a nové trendy v logistice. Cesta k úspěchu a prosperitě firmy vede přes efektivní

zvládnutí technologické, výrobní, administrativní a marketingové kapacity, kdy na počátku

je dodavatel a na konci spokojený zákazník.

Cíle Bakalářské práce je definovat teoretická východiska v návaznosti na zpracovávanou

problematiku zvoleného tématu, dále popis společnosti a provedení analýzy současného

stavu skladovacích kapacit hutního materiálu společnosti. Návrhy na zlepšení s využitím

metod v teoretické části práce a vyhodnocení navržených zlepšení v kontextu k teorii

a praxi.

V první části této práce bude popsána teoretická východiska práce k dosažení cílů, které

jsme si vytkly. Po seznámení s teorií logistiky a logistických procesů se zaměřením na jed-

notlivé druhy logistiky a jednotlivé druhy skladovacích kapacit. Popíšu zde jednotlivé eta-

py produkce výroby železa a hutní druhovýroby v souvislosti s logistickými procesy výro-

by tažené oceli.

V praktické části bakalářské práce bude analyzován současný stav provozu skladu a expe-

dice hotových výrobků pomocí zjištěných hodnot expedovaného zboží za rok 2018. Porov-

náním se stavem provozu skladu po aplikaci zvolených metod a uvedením technologií au-

tomatického skladovacího systému do provozu se vyhodnotí přijatá opatření vyplývající

z jednotlivých analýz. V závěru práce bude provedena rekapitulace a přínos celkových

změn u nových technologií po zavedení do praxe.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO LOGISTIKA

Princip logistiky chápeme jako přemístění věcí nebo služeb co nejrychleji, co nejlevněji,

ve správném množství, ve správné kvalitě a na správné místo.

Logistický proces se dá vysvětlit i jako řízení materiálového, informačního a finančního

toku s přímou vazbou na včasné splnění požadavků konečného zákazníka s ohledem

na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. [1]

Nebo i takhle:

Logistika je souhrn činností se zaměřením na získání materiálů z primárních zdrojů

a všechny mezivstupy pro zhotovení konečného produktu až po ukončení jeho životnosti

včetně jeho likvidace nebo recyklace, s výjimkou vlastních výrobních procesů a procesů

směny. [2]

Logistika je zároveň chápána jako časově vztažené umisťování zdrojů. Logistika také uvá-

dí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, tak aby byly na správném místě,

ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu. [2]

1.1 Logistický podnik

Vysvětlení pojmu logistický podnik může být následující:

Logistický podnik realizuje propojení mezi dodavatelem a zákazníkem. Realizuje také pře-

vážnou část logistických řetězců v ně určité organizace. Jinými slovy hovoříme o „posky-

tovateli logistické služby“. [3]

1.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec představuje posloupnost hmotných a nehmotných toků probíhajících

v řadě dodávajících a odebírajících subjektů. Jejich struktura a chování jsou odvozeny

od požadavku pružného a hospodárného uspokojení všech potřeb konečného zákazníka

včetně zpětných toků reklamovaného či neprodávaného zboží a obalů k recyklaci nebo

k likvidaci. [4]
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2 SKLADOVÁNÍ PRODUKTŮ A SKLADOVACÍ TECHNOLOGIE

2.1 Význam skladování

Skladování a řízení zásob je jednou z nejdůležitějších částí logistického systému. Sklado-

vání tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníky. Funkce skladu zabezpečuje usklad-

nění produktů (např. surovin, dílů, hotových výrobků) v místech vzniku a místem spotřeby.

Skladovací procesy poskytují managementu informace o stavu, podmínkách a rozmístění

skladovaných produktů. Sklady umožňují překlenout prostor a čas. [7]

Obr. 1. Typické funkce skladování a související toky produktů [8]

2.2 Základní funkce skladování

Z praxe můžeme říci, že funkce skladování souvisí se shromažďováním produktů na urči-

tém místě pro potřeby úschovy nebo uskladnění, které jsou určeny k dopravě nebo přepra-

vě ke koncovému spotřebiteli. Jsou to činnosti o přesunu výrobků, o skladování

a poskytování informací o výrobcích nebo službách. [9]
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Obr. 2. Sklad hutního materiálu [34]

Existují tři základní funkce skladování:

1) Přesun produktů

 Příjem zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola stavu zboží,

překontrolování původní dokumentace.

 Ukládání zboží – přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné přesuny.

 Kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle požadavků

zákazníka.

 Překládka zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice, vynechání

uskladnění.

 Expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola

zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

2) Uskladnění produktů

 Přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob.

 Časově omezené uskladnění – týká se zásob nadměrných (nárazníkové zásoby),

důvody jejich držení:

o sezónní poptávka,

o kolísavá poptávka,
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o úprava výrobků spekulativní nákupy,

o zvláštní podmínky obchodu.

3) Přenos informací

 Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístění zásob, vstup-

ních a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových prostor. [10]

2.3 Velikost skladových prostor

Velikost skladových prostor určuje řada faktorů. Předně je nutné definovat, co a v jakém

množství se bude skladovat. Jednoduše řečeno, určit měřítko skladových prostor a jakými

metodami je určíme. Podle Josefa Sixty a Václava Mačáta existují dvě metody zjištění:

Pomocí velikosti skladové plochy, nebo objemu skladového prostoru.


[…]


balíků mezi sklady. Největší míra rizik spočívala v přepravní kapacitě vozíků. Z tohoto

hlediska se jevila vysoká rizika v poruchovosti a nespolehlivosti této přepravy.

Tab. 26. Vyhodnocení přínosů navrhovaných změn – převážecí vozíky [34]

Současný stav Navrhovaný stav

Převážecí vozíky Automatický dopravník

200 t / 24 h 300 t / 24 h

Počet manipulantů

3 0

Množství zaskladněného materiálu v tunách za rok

73 000 109 500

Po zavedení automatického dopravníku se zvýší počet zaskladněného materiálu o 36 500 t

za rok.

13.3.3 Přínosy zavedení nových technologií ve skladu Tažírny oceli

Hlavním přínosem zavedení nových technologií je zvýšení produktivity skladovacího pro-

cesu za pomoci nových prostředků, které zautomatizuje lidskou činnost a zajistí větší rych-

lost a spolehlivost.

Přínosy analýz:

 Porovnání konvenční technologie s automatizovaným systémem,

 Důkazy rizik v procesu konvenčního a automatizovaného skladování,

 Úspora pracovní síly,

 Lidský faktor nespolehlivosti,

 Potenciál ziskovosti.

13.3.4 Zpětná vazba vedení Tažírny oceli na realizaci návrhů

Při seznamování možných návrhů do realizací nových zařízení ve skladu hotových výrob-

ků mně vedení firmy informovalo, že mnou navrhovaná řešení automatických dopravníků

akceptují, a budou zahrnuty v plánovaných investičních akcí, které se budou realizovat
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v roce 2020. S těmito investicemi se už počítá při výstavbě nové haly a zavádění nových

výrobních technologií.

V současné době se vyhodnocují již realizované investice do regálového zakladače a při-

družených zařízení. Na základě získaných poznatků se budou modifikovat případné další

budoucí investice do navrhovaných opatření.

Mnou navrhované řešení možných instalací automatických manipulátorů se budou ještě

vyhodnocovat s možnou změnou typu a funkčnosti v kontextu získaných poznatků

a po úplném zavedení všech skladovacích technologií.
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ZÁVĚR

Implementace nových progresivních metod a technologií do skladovacího procesu a jejich

zavádění do praxe jsou velmi důležité pro optimalizaci materiálových toků. Ulehčují mani-

pulaci s materiálem, snižují náklady na energie a pracovní sílu a tím firmě vrací zpět vyna-

ložené finanční prostředky, které pak mohou pomoci ke zvyšování mezd zaměstnancům.

Nové progresivní metody však často narážejí na nepochopení či nedůvěru v řadách za-

městnanců, proto je školení a osvěta ve firmách velmi důležitá. Vzdělaní a kvalifikovaní

zaměstnanci schopni se učit novým trendům a postupům ušetří podniku nemalé finanční

prostředky zvyšováním své produktivity práce.

V teoretické části práce jsme si popsali východiska práce v kontextu ke zpracované pro-

blematice v praktické části. Popsali jsme si teorii logistiky, jednotlivé druhy logistiky

a jednotlivé skladovací technologie. Důležitou součástí teoretické části práce byly uvedeny

jednotlivé procesy skladování. Popsali jsme si systémy řízení a plánování, tlačné a tažné

systémy a systémy štíhlého podniku JIT.

Cílem této bakalářské práce byla identifikace úzkých míst a optimalizace skladovacích

procesů v tažírně oceli při přispění navrhovaných dílčích řešení v toku materiálu

v návaznosti na již zavedený nový automatický skladovací systém.

Analýza skladovacích kapacit tažírny oceli ukázala nedostatečnost a komplikovanost pře-

pravy hotových výrobků, a ukázala na zúžená místa manipulace s balíky v halách D1 a E1.

Dokázali jsme si, že přemisťování, ukládání a manipulování s materiálem v místě předávky

u odvádění 10, jsou problematické z hlediska omezeného množství umístěného materiálu,

časové náročnosti vyvážení tohoto místa a následného transportu materiálu k uložení

do skladu hotových výrobků. U odvádění 20 bylo identifikováno úzké hrdlo v přepravě

balíků pomocí převážecích vozíků a jejich přemísťování mezi skladovacími halami D1, E1

a F1. Tyto procesy jsou z hlediska omezeného množství přepravovaného materiálu i časo-

vého využití tohoto přepravního prostředku problematické. Hlavním důvodem je neustálá

přítomnost obsluhy vozíku, kteří umisťují balíky na vozíky a následně je vyvážejí a uklá-

dají do regálů.

Při navrhovaných řešení jsem vycházel z předpokladu, že manipulace s balíky by měla být

nepřerušovaná a plynulá a měla by uspořit čas a pracovní sílu. Zmechanizovat materiálový

tok hotových výrobků, a tím zvýšit produktivitu práce. Mnou navrhovaná opatření, jako

umístění dalšího přepravního řečiště mezi halami D1 a E1, nebo umístění automatických
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manipulátorů u stanic A, B, C a D by měla výrazně zvýšit a zefektivnit manipulaci a trans-

port materiálu z výrobních hal do skladu a zrychlit následnou expedici výrobků

k zákazníkům.

Důležitou otázkou zavedení nových návrhů a opatření je návratnost investic do nových

zařízení. Při objemu přepravovaného materiálu mezi halami a počty manipulantů, kteří

se podílejí na manipulaci s balíky, jsem dospěl k názoru, že odhadovaná návratnost vlože-

ných prostředků do nákupu nových zařízení při úspoře pěti zaměstnanců, hospodářském

výsledku za rok 2018 a průměrné mzdy 31 845 Kč je dvanáct měsíců.

S ohledem na tyto skutečnosti vedení tažírny oceli přislíbilo vyhodnotit mé návrhy a dopo-

ručení. Tyto poznatky by se mohly implementovat v závislosti na plném zavedení automa-

tického zakladače a byly by realizovány až v druhé etapě investičních akcí.
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