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– Tažírna oceli Staré Město

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje 109 stran – počítáno od titulní strany, až po seznam

použité literatury. Pane kolego, nejsme na „zvláštní škole“, víte, kolik času mi zabere

přečíst, jednu kvalifikační práci?! Asi budu kontaktovat Vašeho nadřízeného, že nám tu

schválně, přidáváte práci! No, vzhledem ke skutečnosti, že se v bakalářské práci vyskytuje

celá řada chyb, jm. např.: gramatika, nesrozumitelný text, čitelnost obrázků, odborná

terminologie, nepochopení schválených zásad, pro vypracování bakalářské práce, tak

nehodnotím dílčí části bakalářské práce, a sice:

 Abstrakt

 Úvod

 Teoretická část
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 Praktická část

 Závěr

 Seznam použité literatury

Kontrola plagiátorství: Dle IS STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce není plagiát, maximální

míra shody je uvedena méně než 5%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F – nedostatečně, bakalářskou práci doporučuji

přepracovat

Doporučuji v teoretické části bakalářské práce vytvořit kapitolu, „Metody aplikované

v bakalářské práci“, s podkapitolami, které se budou týkat jednotlivých bodů, schválených

zásad. Další informace, k přepracování bakalářské práce, jsou uvedeny v zoponované

bakalářské práci, předložené vedoucímu.

V Uherském Hradišti dne 29. 05. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně